MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA OCTOGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às oito horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados, Cine-Auditório da 2

Unidade I, sob a presidência da Magnífica Reitora, Professora Liane Maria Calarge, e 3

em atendimento à Convocação n 05/2018, reuniram-se os seguintes conselheiros: Prof. 4

Marcio Eduardo de Barros – Vice-Reitor; Prof. Caio Luis Chiariello – Pró-Reitor de 5

Gestão de Pessoas; T. A. Cristiane Stolte - Pró-Reitora de Avaliação Institucional e 6

Planejamento; T. A. Wagner Vieira Oliveira – Pró-Reitor de Extensão e Cultura em 7

exercício; T. A. Carlos Alexsander Simão Narciso Junior  – Pró-Reitor de Ensino de Pós-8

Graduação e Pesquisa em exercício; Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto – Pró-Reitora 9

de Ensino de Graduação; Prof. Pablo Christiano Barbosa Lollo – Pró-Reitor de Assuntos 10

Comunitários e Estudantis; T. A. Vander Soares Matoso – Pró-Reitor de Administração; 11

Prof. Adão Antonio Silva – Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia; Prof. 12

Alfa Oumar Diallo – Diretor da Faculdade de Direito e Relações Internacionais; Prof.ª 13

Jane Correa Mendonça – Diretora em exercício do Faculdade de Administração, Ciências 14

Contábeis e Economia; Prof.ª Raquel Alves de Carvalho – Diretora em exercício da 15

Faculdade Intercultural Indígena;  Prof.ª Elizabeth Matos Rocha – Diretora da Faculdade 16

de Educação a Distância; Prof. Etienne Biasotto  - Diretor da Faculdade de Engenharia; 17

Prof.ª Gisele Jane de Jesus – Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais; 18

Prof. Guilherme Augusto Biscaro – Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias; Prof. 19

Mario Sergio Vaz da Silva – Diretor da Faculdade de Educação; Prof. Rogerio Silva 20

Pereira – Diretor da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras; Prof.ª Silvia Aparecida 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 2

Oesterreich – Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde; Prof. Gerson Bessa Gibeli, 22

Prof. Hermes Moreira Junior, Prof.ª Maria Alice de Miranda Aranda, Prof. Munir 23

Mauad, Prof. Nelson Luis de Campos Domingues, Prof. Nelson Carvalho Farias Junior 24

e Prof. Rodrigo Matheus Pereira – representantes dos servidores Docentes; T. A. Ariane 25

Rigotti – Representante dos Órgãos Administrativos; Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo 26

Damázio – representante dos Órgãos Suplementares; T. A. Marcelo Matias de Almeida, 27

T. A. Cleberson dos Santos Paião e T. A. Josilaine Andreia Silva Gomes – 28

representantes dos servidores Técnicos Administrativos; Maria Heloísa Xavier Pereira da 29

Silva e Karine Yumi Maeda – representantes dos discentes. Faltaram e justificaram 30

ausência os seguintes conselheiros: Prof.ª Juliana Rosa Carrijo Mauad, Prof.ª Kely Picoli 31

Souza, Prof. Antonio Dari Ramos, Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes, Prof. Braz Pinto Junior 32

e Ana Elisa Rola Rodrigues. Faltaram e não justificaram ausência os seguintes conselheiros: 33

Prof. Jones Dari Goettert, Prof. Carlos Barros Gonçalves, Prof. Eliandro Faoro, Prof. Omar 34

Seye, Cesar Augusto Scheid, Eliane Martinez Arevalos e Maria Augusta Haddad Benuncio. 35

A Presidente declarou aberta a reunião, passando ao primeiro assunto da pauta. 1. Ata da 36

84ª Reunião Ordinária: Em apreciação. Não havendo propostas de alteração a ata foi 37

colocada em votação e aprovada. 2. Expediente: A presidente propôs a inclusão do seguinte 38

assunto: a) Pareceres nº 21, 31 e 32/2018 da Comissão Permanente de Convênios, com o 39

indicativo de serem apreciados no item 8 da pauta. Em votação a inclusão dos pareceres 40

propostos. Aprovada. 3. Resoluções emitidas ad referendum: Em apreciação. a) Resolução 41

nº 105/2018 – referente à composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA/UFGD para 42

o mandato 2018-2021. Em votação. Homologada conforme Resolução nº 109/2018/COUNI; 43

b) Resolução nº 106/2018 – referente à a alteração do Plano Plurianual de Capacitação dos 44

servidores docentes da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND/UFGD, referente ao 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 3

período 2018-2021, conforme segue: a) Ampliar a duração do afastamento da servidora Edir 46

Neves Barboza, por 12 (doze) meses integral, para conclusão de curso de Doutorado. Em 47

votação. Homologada conforme Resolução nº 109/2018/COUNI; c) Resolução nº 107/2018 48

– referente à alteração do Plano Plurianual de Capacitação dos servidores docentes da 49

Faculdade de Engenharia/FAEN/UFGD, referente ao período 2018-2021, conforme segue: 50

a) Ampliar a duração do afastamento da servidora Liliane Rodrigues Congro da Rocha, por 51

12 (doze) meses integral, para conclusão de curso de Doutorado. Em votação. Homologada 52

conforme Resolução nº 109/2018/COUNI. 4. Relatório Gerencial de Monitoramento das 53

Recomendações/AUDIN – referente ao mês de maio/2018: Em apreciação.  O conselheiro 54

Alfa ponderou que na leitura da “Conclusão” do Relatório há a informação da existência de 55

vinte e uma recomendações com prazos extrapolados e que ao olhar a tabela anexa do 56

relatório não é possível identificar quais são os processos, pois são citados apenas os 57

números dos mesmos e não a sua origem. Finalizou indicando que os dados fornecidos na 58

tabela precisam ser mais claros, inclusive com a indicação das justificativas para o pedido de 59

prorrogação de prazo. Não havendo mais discussões, o documento foi colocado em votação 60

e aprovado conforme Resolução nº 110/2018/COUNI. 5. Proposta de alterações no 61

Estatuto da FUNAEPE: Em apreciação. A presidente apresentou as propostas de alteração 62

e colocou em discussão. Não havendo discussões, o documento foi colocado em votação. 63

Aprovado conforme Resolução nº 111/2018/COUNI. 6. Política de Gestão de Riscos da 64

UFGD: Em apreciação. A presidente esclareceu que o Ministério do Planejamento indicou 65

às Universidades Federais a implantação de uma política de gestão de riscos, a fim de adotar 66

medidas para a sistematização de práticas relacionadas à gestão de riscos, aos controles 67

internos e à governança. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 112/2018/COUNI. 68

7. Processos de Turnos Contínuos: Em apreciação. A presidente solicitou a concessão da 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 4

palavra à presidente da Comissão de Ajuste de Jornada, T. A. Naara Aragão, sendo 70

aprovada. Com a palavra, a técnica Naara disse que a três meses a comissão tem se reunido 71

semanalmente para discutir as solicitações de flexibilização da jornada de trabalho, 72

ressaltando que os processos vêm seguindo a tramitação estabelecida pela Regulamento 73

aprovado por meio da Resolução COUNI nº 242/2017. Afirmou que os turnos contínuos 74

têm, em uma de suas bases legais, o Decreto 1.530/2003 que estabelece que os locais que 75

necessitam de jornada de doze horas ininterruptas podem flexibilizar a jornada dos 76

servidores para seis horas diárias. Que o intuito ao se estabelecer os turnos contínuos na 77

UFGD é de ampliar o atendimento ao público da universidade, ao mesmo tempo em que 78

melhora a qualidade de vida dos servidores. Ressaltou que o Decreto citado não estabelece a 79

necessidade de ter uma regulamentação tratando sobre o assunto e um trâmite interno para 80

estabelecê-lo, fixando apenas que é facultado ao diretor máximo da instituição. Finalizou 81

citando as orientações repassadas pela Secretaria dos Órgãos Colegiados/SOC acerca da 82

instrução processual e padronização dos trabalhos da comissão, afirmando que serão 83

adotadas nos novos processos que chegarem à Comissão. O conselheiro Marcelo Matias 84

disse que esse momento é muito importante para a categoria dos servidores técnicos 85

administrativos da UFGD, um momento histórico e uma conquista para os trabalhadores. 86

Que essa discussão sobre os turnos contínuos se dá a pelo menos dez anos e é uma questão 87

que perpassou as gestões da UFGD e as coordenações do sindicato, até o momento em que 88

se chega na construção do regulamento que foi aprovado pelo COUNI. Afirmou que o 89

regulamento visa dar segurança jurídica à Gestão e segurança jurídica aos trabalhadores que 90

farão adesão aos turnos contínuos e que o regulamento da UFGD tem sido utilizado como 91

modelo pela FASUBRA (Federação Nacional dos sindicatos dos trabalhadores das 92

instituições federais de ensino). Finalizou sua fala agradecendo ao imenso trabalho e zelo da 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 5

Comissão de Ajuste de Jornada. Em seguida, a presidente colocou em discussão e votação 94

os processos. a) Processo nº 23005.003877/2018-45 – referente à solicitação de ajuste de 95

jornada de trabalho em regime de turnos contínuos dos servidores lotados na Pró-Reitoria de 96

Gestão de Pessoas. Não havendo discussões e/ou questionamentos, foi colocado em votação 97

e aprovado com o registro de duas abstenções, conforme Resolução nº 113/2018/COUNI; b) 98

Processo nº 23005.004949/2018-71 – referente à solicitação de ajuste de jornada de trabalho 99

em regime de turnos contínuos dos servidores lotados na Divisão de Almoxarifado da Pró-100

Reitoria de Administração. Não havendo discussões e/ou questionamentos, foi colocado em 101

votação e aprovado com o registro de uma abstenção, conforme Resolução nº 102

114/2018/COUNI; c) Processo nº 23005.003450/2018-47 – referente à solicitação de ajuste 103

de jornada de trabalho em regime de turnos contínuos dos servidores lotados na Divisão de 104

Patrimônio e Gestão Imobiliária da Pró-Reitoria de Administração. Não havendo discussões 105

e/ou questionamentos, foi colocado em votação e aprovado com o registro de uma 106

abstenção, conforme Resolução nº 115/2018/COUNI; d) Processo nº 23005.003660/2018-35 107

– referente à solicitação de ajuste de jornada de trabalho em regime de turnos contínuos dos 108

servidores lotados na Divisão de Admissão, Registro e Controle Escolar da Pró-Reitoria de 109

Ensino de Graduação. Não havendo discussões e/ou questionamentos, foi colocado em 110

votação e aprovado conforme Resolução nº 116/2018/COUNI; e) Processo nº 111

23005.003680/2018-14 – referente à solicitação de ajuste de jornada de trabalho em regime 112

de turnos contínuos dos servidores lotados na Divisão de Registro de Diplomas da Pró-113

Reitoria de Ensino de Graduação. Não havendo discussões e/ou questionamentos, foi 114

colocado em votação e aprovado conforme Resolução nº 117/2018/COUNI; f) Processo nº 115

23005.004164/2018-07 – referente à solicitação de ajuste de jornada de trabalho em regime 116

de turnos contínuos dos servidores lotados no Gabinete da Pró-Reitoria de Ensino de 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 6

Graduação. Não havendo discussões e/ou questionamentos, foi colocado em votação e 118

aprovado conforme Resolução nº 118/2018/COUNI; g) Processo nº 23005.003572/2018-33 119

– referente à solicitação de ajuste de jornada de trabalho em regime de turnos contínuos dos 120

servidores lotados na Divisão de Secretaria Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino de 121

Graduação. Não havendo discussões e/ou questionamentos, foi colocado em votação e 122

aprovado conforme Resolução nº 119/2018/COUNI. A presidente afirmou que é com 123

bastante alegria que aprovamos os primeiros processos de flexibilização da jornada de 124

trabalho, ressaltando que desde o início de sua gestão manifestou ser favorável à 125

flexibilização e, com o apoio e trabalho de todos, conseguiu-se chegar neste momento. 126

Agradeceu ao trabalho desempenhado pela CAJ e parabenizou a todos os envolvidos nesse 127

processo para que essa vitória fosse alcançada. Finalizou afirmando que, se houver 128

questionamentos por parte do Ministério Público ou Tribunal de Contas, a Gestão estará 129

junto com a categoria dos técnicos administrativos para que não haja um retrocesso neste 130

processo. 8. Comissão Permanente de Convênios: Em apreciação. a) Parecer nº 21/2018 – 131

favorável à celebração de Convênio não Financeiro entre a Universidade Federal da Grande 132

Dourados e a Empresa JP Engenharia Ltda, visando estabelecer e possibilitar a realização de 133

estágios curriculares supervisionados obrigatórios e não obrigatórios por alunos 134

matriculados e frequentes nos cursos de graduação, ofertados pela UFGD, nas áreas de 135

atuação e interesses comuns.  Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 136

120/2018/COUNI; b) Parecer nº 31/2018 – favorável à celebração de Acordo de Cooperação 137

Técnica entre a Universidade Federal da Grande Dourados e a Empresa Rio Água Clara 138

Energia S/A, visando a concessão de Endosso Institucional para o Projeto de avaliação ao 139

patrimônio arqueológico na área de influência do empreendimento – Linha de transmissão 140

138kV T26 PCH Bandeirantes/PCH Porto das Pedras – SE Guatambu – Chapadão do Sul – 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 7

Cassilândia/MS. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 121/2018/COUNI; c) 142

Parecer nº 32/2018 – favorável à celebração de Termo de Cooperação Técnica e Financeira 143

entre a Universidade Federal da Grande Dourados, o Instituto Serrapilheira e a Fundação 144

Arthur Bernardes, visando o desenvolvimento do Projeto “Criação de Histórias de Literatura 145

Infantil para o Ensino de Matemática”. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº 146

122/2018/COUNI. 9. Comissão Permanente de Legislação e Normas: Não houve 147

assuntos. O conselheiro Marcio propôs a retirada de pauta, que, após colocada em votação, 148

foi aprovada. 10. Comissão Permanente de Recursos e Títulos Honoríficos: Não houve 149

assuntos. O conselheiro Marcio propôs a retirada de pauta, que, após colocada em votação, 150

foi aprovada. 11. Assuntos Gerais: A presidente informou que a Reitoria entrará em contato 151

com o Ministério de Planejamento consultando sobre o horário de trabalho no dia 02/07, por 152

conta do jogo da seleção brasileira na copa do mundo. O conselheiro Marcio convidou a 153

todos para a caminhada LGBTIC que acontecerá no dia 30/06 com concentração na Praça 154

Antônio João. Nada mais havendo a tratar a presidente encerrou a reunião às oito horas e 155

cinquenta minutos. E para constar, eu, Juciane Verônica Napolitano, secretária, lavrei a 156

presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. 157

Dourados, 28 de junho de 2018. 158

T. A. Juciane Verônica Napolitano______________________________________________ 159

Prof.ª Liane Maria Calarge____________________________________________________ 160

Prof. Marcio Eduardo de Barros________________________________________________ 161

Prof. Caio Luis Chiariello_____________________________________________________ 162

T. A. Cristiane Stolte_________________________________________________________ 163

T. A. Wagner Vieira Oliveira (suplente)__________________________________________ 164

T. A. Carlos Alexsander Simão Narciso Junior (suplente)____________________________ 165

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 8

Prof. Pablo Christiano Barboza Lollo____________________________________________ 166

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto___________________________________________ 167

T. A. Vander Soares Matoso___________________________________________________ 168

Prof. Adão Antonio Silva_____________________________________________________ 169

Prof. Alfa Oumar Diallo______________________________________________________ 170

Prof.ª Jane Correa Alves Mendonça (suplente)_____________________________________ 171

Prof.ª Raquel Alves de Carvalho (suplente)_______________________________________ 172

Prof.ª Elizabeth Matos Rocha__________________________________________________ 173

Prof. Etienne Biasotto________________________________________________________ 174

Prof.ª Gisele Jane de Jesus_____________________________________________________ 175

Prof. Guilherme Augusto Biscaro_______________________________________________ 176

Prof. Mario Sergio Vaz da Silva________________________________________________ 177

Prof. Rogerio Silva Pereira____________________________________________________ 178

Prof. Silvia Aparecida Oesterreich______________________________________________ 179

Prof. Gerson Bessa Gibelli____________________________________________________ 180

Prof. Hermes Moreira Junior___________________________________________________ 181

Prof.ª Maria Alice de Miranda Aranda___________________________________________ 182

Prof. Munir Mauad__________________________________________________________ 183

Prof. Nelson Carvalho Farias Junior_____________________________________________ 184

Prof. Nelson Luis de Campos Domingues_________________________________________ 185

Prof. Rodrigo Matheus Pereira_________________________________________________ 186

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio_________________________________________ 187

T. A. Ariane Rigotti__________________________________________________________ 188

T. A. Cleberson dos Santos Paião_______________________________________________ 189

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 9

T. A. Josilaine Andreia Silva Gomes_____________________________________________ 190

T. A. Marcelo Matias de Almeida_______________________________________________ 191

Karine Yumi Maeda (suplente)_________________________________________________ 192

Maria Heloisa Xavier Pereira da Silva___________________________________________ 193